
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del 18/05/2021

Presiede Il Presidente del Consiglio Gennai Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: Bonsangue Raffaella, Bedini Filippo, Bonanno Giovanna, Dringoli 
Massimo, Gambaccini Gianna, Latrofa Raffele, Magnani Pierpaolo, Munno Sandra, Pesciatini Paolo

Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: BARSOTTI LAURA, MANCINI VIRGINIA, SERFOGLI ANDREA 

OGGETTO: D.U.P. 2021-2023 INTEGRAZIONI E MODIFICHE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 - SECONDA VARIAZIONE 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A GENNAI ALESSANDRO P

AULETTA FRANCESCO A LAURORA MANUEL P

AZZARA' ANTONINO P LAZZERI MARCELLO P

BARBUTI BRUNELLA P MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MANNOCCI GINO P

BARSOTTI LAURA P NERINI MAURIZIO P

BASTA VLADIMIRO P NICCOLAI FRANCESCO A

BIONDI MARCO P PASQUALINO GIOVANNI P

BUSCEMI RICCARDO P PICCHI OLIVIA A

CAMMELLINI ANNALISA P POLI VERONICA P

COGNETTI PAOLO A PUNZO MARIA P

COLECCHIA GIUSEPPE P SCOGNAMIGLIO MARIA ANNA P

CONTI MICHELE P SERFOGLI ANDREA P

CONVERSANO ALBERTO P TOLAINI ALESSANDRO A

DI GADDO BENEDETTA P TRAPANI MATTEO P

DINI EMANUELA A VERONESE ANTONIO P

GAMBINI GIULIA P

IL CONSIGLIO COMUNALE



RICHIAMATI:

- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il 
D.Lgs. 267/2000 e successivamente modificato e integrato, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione.”

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita “Il Documento unico di 
programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente”, precisando altresì che “Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione.”; 

VISTO l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) 
del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia Documento Unico 
di Programmazione degli enti locali;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il 
DUP:
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative;

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

CONSIDERATO altresì che, secondo il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, la 
Parte 2 della SeO comprende, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, in 
particolare:
- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 

programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del 
DUP;

- l’art. 203, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Ove nel corso dell’esercizio si renda 
necessario attuare nuovi investimenti o variare quelli già in atto, l’organo consiliare adotta 
apposita variazione al bilancio di previsione (…). Contestualmente adegua il documento 
unico di programmazione (…)”;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);
- in particolare l’art. 21 del Decreto Legislativo citato, “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”, dispone, tra l’altro, che gli enti pubblici, tra cui gli 
enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo 
definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;



PRESO ATTO che, ai sensi del comma 8 del citato articolo, le modalità e i contenuti della 
programmazione di lavori pubblici sono stabiliti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del DL.gs stesso presente previo parere del CIPE, sentita la 
Conferenza unificata;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 ( Gazz. Uff. 9 
marzo 2018, n. 57) ad oggetto “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per 
la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”, con il 
quale sono stati ridefiniti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

VISTE:
 la Deliberazione di G.C. n. 189 del 29.10.2020 di adozione del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2021-2023 e la deliberazione di C.C. n. 54 del 23.12.2020, immediatamente esecutiva,  
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP) 2021 
contenente, quale allegato B integrante  la sua Sezione Operativa (SeO) , il Programma triennale 
2021-2023 ed Elenco annuale 2021dei lavori pubblici come approvato dalla Giunta Comunale;

 la Deliberazione di C.C. n. 9 del 30/3/2021 con cui si approva la prima variazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023;

 la relazione del Dirigente della DD-14 “Programmazione LLPP – Edilizia Pubblica – Sport 
– Attività produttive”, responsabile della presentazione del programma, Arch. Marco  
Guerrazzi, in allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, che esplica le 
valutazioni tecniche e finanziarie emerse in corso gestione finalizzate ad assicurare il buon 
andamento dell’attività amministrativa e l’ottemperanza degli indirizzi 
dell’amministrazione;

 la proposta di modifica del Programma triennale predisposta, sulla base delle suddette 
indicazioni e valutazioni, dall’Ufficio Programmazione e Monitoraggio OOPP, allegato 1) 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composta 
dalle schede previste dal D.M. 2018;

VISTI:
-il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla modifica 
del Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, dal Dirigente della Direzione 14 “Programmazione LLPP – Edilizia Pubblica – Sport - 
Attività Produttive” in allegato al presente atto con la lettera A);
-il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 dal Dirigente della Direzione 03 “Finanze – Provveditorato – Aziende”, in allegato al 
presente atto con la lettera A);
- il parere del Collegio dei Revisori dei conti;
- l’estratto del verbale della seduta del 10 Maggio 2021 della 4^ Commissione Consiliare 
Permanente contenente il parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, 
per formarne parte integrale e sostanziale;

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente 
risultato:



Non partecipa al voto il Consigliere Veronese Antonio
Presenti n. 25
Favorevoli n. 19
Contrari n.   6 (Basta, Biondi, Di Gaddo, Scognamiglio, Serfogli, Trapani)

DELIBERA

1. di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e l’Elenco annuale 
dei lavori dell’anno 2021, composto dell’allegato 1), aggiornato con le modifiche apportate con la 
presente deliberazione;

2. di dare atto che la presente deliberazione è da intendersi ad ogni effetto modificativa del D.U.P. 
2021-2023;

3. di pubblicare il programma sul sito Internet de Comune e in particolare sul sito comunale 
“Amministrazione trasparente”, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del DLgs 50/2016, tramite il sistema informatizzato della 
Regione Toscana.

Indi,                                                                  il Consiglio Comunale

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Non partecipa al voto il Consigliere Veronese Antonio
Esce la Consigliera Scognamiglio

Presentin. 24
Favorevoli n. 19
Contrari n.   5 (Basta, Biondi, Di Gaddo, Serfogli, Trapani)

DELIBERA, altresì
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Il Segretario Generale

Gennai Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA
URP SINDACO
GRUPPO CONSILIARE MINORANZA


